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KESHILLI KOMBETAR
Nr. Pt Tiamnéme /2023
VENDIM

Nr_ .Dati__._ 2025

PER MIRATIMIN E RREGULLORES MBI MODALITETET E PERZGJEDHIES SE
KANDIDATEVE NE ZCJEDIJET PFER KUVENDIN, TE 11 MAJ 2025

NE mbéishtetje & neneve 10, 12, 48, 53 ¢ vijues 1 Starutit & PDSH-58, Keshilli Komb2tar § Partisé
Demokratike, né mbledhjen e datés 12.2.2025

YENDOSI:

L PARIME TE PERGIITHSHME

I, Seleksionimi dhe pérzgiedhia ¢ kandidaséve zyraré 18 PDSH pér sgjedhjet pbr Kuvendin, b8
dots 11 Maj, né Republikén ¢ Shaipérisé kryhet ndpdrmjet votimit 1 drejtipindrejid o anfarimis
sit PDSH, sipas pasimit “nfé amétar, md vord'", né pErpuikje me modalinelel 32 cila paraniojng garén
¢ ndershime dhe konkurrirmin ¢ lirk, shanset ¢ bamabarta midis kandidaéve, si dhe kontrollin e tyre
mbi ményrén e realizimit i@ kiftij proces (né vijim * Primare”),

2, Primaret, brenda Panisé Demokratike, organdzohen n@ ménvié periodike, s2 heré g2 shpallen
ryriarisht zgiedhje nd Republilén = Shqipris, périshirg rastet ¢ zgjedhjeve 12 parakohshme.

1, Primaret organizoken me vollm & lirg, ¥ fshelné, 12 batabanl dbe 18 drejtéplodimejié, sipas
kushteve, kritereve dbe péreaktimeve (& parashikuars ng kEE rregullore.

4. Krycsio & PDSH shpall me vendim datin e primareve si dhe eméron anftar®t ¢ Komisionit 18
Organizimit dhe Kontrolllt 18 Operacloneve Elektomle {nd wijim “KOKOE”), i cili, sipas
parashikimit statwtor, organizon dhe mblkqyr procesin zgjedhor L& primarcve,

5, Anfarét ¢ partisé ushirojné liisht tf drejsin e tyme 8 voills p# primase, nl pEputhie me
modalitetet ¢ parmshikuarn nE KEE rrepullore.

6. Lista ¢ votuesve nfl procesin e primareve u dérpobet kondida@ve zyrinmsht aga Sekretariati
Organizativ i Burimeve Njerdzore, jo mé vand se 7 dild pans dusés & mbajtjes s2 primareve,
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3. Shkelja e rregullnve 1@ porashilunra né k&2 megullore, nga cilido pre] subjokieve 12 ptrmendura
né 1€, sjell pasoja disiplinore sipas Statutit né fugl & PDSH-52, Rregullores st Brendéshme 5i dhe
Kodit 1& Sjelljes 52 Mirg, Etikés dhe Integritetit 12 PDSH.

4. Ngarkohet Sekretar] 1 Pérgjithsbeim, Sekretariat] Onganizativ dbe § Runmeve Njerézore, Kryesia
e PDSH, KOKOE, Drejtuesit Politike 12 Qurgeve, 5i dhe kryesité e degbve 1 PDSH pér ndjekjen
dhe zbatimin ¢ késaj rregulloreje,

Kjo megullore hyn n fugi menjchere.

KESHILLI KOMBETAR 1 PARTISE DEMOKRATIKE TF SHQIPERISE
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7. Procesi § primarcve pér zgiedhjet pér Kuvendin ¢ Shqipérise, si pregull, dubet & pErfundop jo
mé voné sesa 5 dité nga afst) inaksimal Bghor gé Kodi Zgjedlior purashikon pér dordzimin e listave
shumiem@rore nga partité politike ose koalicionet. Ky afal mund @ reduktohel né rastel e
ndryshimeve € afnteve ligjore i pEreakiuars né Kodin Agjedhor,

8. N& mbyllje 1 primarcve plr zgedhjet plir Kuvend, konsiderohet | kuolifkusr ai kandidat i cili
merr mbéshictie nga njt numer volssh § barsheri® ose me | madh se g plrqindje ¢ caktuar votash
I¢ andtaresis® s merr pjese né primare, nd nivel Qarku (kunta minimale),

Pérgindja minimale ¢ volave kualifikuese, pér secilin gark (kuots minimale), pereakiohet sipas njé
perilogantje gf bamohel né nummnin ¢ banoréve, nomn e anétaréve 1€ PDSH né a1 gark, mmmnn ¢
viotawe 18 PD nd zgjedhjet ¢ findil parlamentnne e nanirin e veherye o rgjedhiet ¢ brendskme
1# PDSH t2 mbuitura o8 4 visel & fusdit. Kjo kuot® mirstohet n¢ 18 ojgjlin moment of miratshet
cdhe lista ¢ kandidatéve zyriaré pér primarc.

9. NE mst 3¢ asnjé nen kandidatef, ose piesa meé @ madbe € kandidat@ve nuk ¢ kalon kuoién
minimale té percakniar ot pikin &, aléhers kio kuoté mund # ulct, pa béné pérséritien e zgedhjeve.

10. Pas pErmbylijes s2 procesit 2 volimit, KOKOE harton lisién c kandidatéve gé kan® Kaluar
kuoién minimale nga cdo Qark dhe ja ptecjell pér vendim Kryesis# s& PDSH, e cila bén dhe
renditjen perfundimiare. Né perputhje me Nenin 12 pike 3 # Stanutii 18 PDSH, “Lisia
pérfumdimiare ¢ knndidorerave elekiorale 18 PDSH-50 mirgrobel mé vendin 12 Keshillir Kombetar,
sipas proporimif 12 Kryesisé s PDSH-3§"

11, Né vierésimin, pErrgicdhjen dhe renditjen perundimtare @ kandidateve fiues, Kryesia ¢
PDSH merr gpthashiu ng komideri® fakiord 6 teré & réndésishém
8) Aktiviiet dhe koatnibuti politik pér Fartin® Demokratike;
b) Anparhimi né mbrojtje @ vierave dhe kawrave opozitare;
¢) Kontributi né procesin e regjistimit dhe sngazhimil (2 voteesve ot jotoing né emigracion;
d) Foniributi pér nuajtjen e interesit publik ni céshije 18 rénd&sishme shogérore.

12. Me qéllim (& garantmut 8 pasnshménsg, procest € primareve nuk 1 nénshirohen Kryetan i
Partisé dhe Drejruesit Politike né nivel kombtar dhe nivel garku, percakiuar me Vendim 12
Kryesisd s& PDSH né mbiedhjen ¢ saj daté 4 shtator 2024, Vendimin ¢ Keshillit Kombetar né
mbledhjen ¢ dai®s 6 shistor 2024, 51 dbe YVendimel pasardhise 18 Kryesisf s PDSH. Drcjtuesit
politkeé ne cdo Qark jand plrgjegi@s pbr organizimmin ¢ procesit 12 marrjes s& kandidaturove dhe
organizimit 12 Pimareve né Qamget g ata drejiojné.
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12. Omrel ¢ baples dhe mbyilies & géndrave ¥ volimit shpallen nga KOKOE dhe ndryshojnt
négofifse KOKOE e sheh 18 arsyeshine pér @ mundésusr vorimin 52 mé 1€ grert 18 antunisisd 58
POSH

3. 5i rregull, votimi mbyllet n@ orarin ¢ pércakivr npa KOKOE, duke u siguruar gf nd mjediset
£ (fndrés 2 vatimit nuk ka votues g# presin né madhd pér t8 votuar. PEgeshtimishl, nése ka ende
anetar® & PDSH gF presin tf votojnd pérte) omnt # cakiuar pitr mbylljen ¢ gendrés s# votimat,
Kryetari i KV mbledh dokumentet e tyre 18 identiikimit dhe sigurohet q# kushdo g éshié nd radhe,
W kete mundEsi peir (& votuar. Qendra e vatimit nok mbyllet deri ng pdrfundimin ¢ votimit 1€ fre.
Mbylija & vatimst shpallet mt 78 18 lantit dhe pas atlj momenti nuk lejohel me asnjé person tetkr
qé & vologE

14. TE drejsdn pér volim ¢ ka gdo anitar | PDSH, sipas parashikimil statwor t# penit 19 pika 2

I5. Voluees pamgitet pirpara Komisionit me mijet identifikimi (karté identiteti, pasaponé, apo
paleniE) dhe iz dordron a2 pér verifikim en@lardt 1# Komisfonit & Bshif caktune plrgjegits pér
admindatrimin e si2s 38 giedhesve. Kryetar | Komichonit palis vatoesin me (etén e volimit de
kujdeset g voluesi t voiojé né dhomen ¢ fshehte dhe pa asnjé aderhy e 18 jashtme,

16. & mjedizet ¢ géndrés =& votimit [cjohet @ qondrojnd 12 wlur dhe pa penguar procetin ¢ votimit
anElaret ¢ KV o dhe andtartt ¢ KOKOE, n2se kiithole! nidihme o tvre. Asnj® person tesdr nuk
lejohet 2 qendrojd plt smbieel ¢ bremdshme 18 géndrés 58 votimi.

17. Kutii ¢ votimit, Meté e pupErdoram, & démtuara, listat ¢ vomesve dhe procesverbali | mbyiljes
38 volumel sdmintstroben nps KV,

V. MBEYLLJA E VOTIMIT DHE PROCESI I NUMERIMIT

1.Proces | num&rimil do 1€ bEhet né njE ambjent € pirbashlkel pér 1@ giithe Qarkum, 1 cili do
pércaktobet me vendim 8 KOKOEs, 5 dit® par primareve, me propozim 12 drejiuesit Politk
Gurkul,

2. Pas mbyiljes s volimit dhe admmistrimit 1€ t& gjithe dokumentncionit, KV transporton kot
nil ambjentin ¢ pircaktusr ngn KOKOE pdr sumurimin e 8 giltha kutive né mng garku,
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a) Wi kitrkesié formale 18 kondidmit ku shpreh vulbnotin ¢ tijsaj pér (8 mamé pjesé né
primare, doke specifikuar qart® 2ongn Ku o dishiron & kandidojd;

b) CV 1 shkundr prolesionale dhe politike ¢ pérducsuar 12 kandidatit,

¢} Formularin e vet&deklarimit 1& pastériisé s& figurés, stpas formatit @ KOQZ;

d) Velbdeklarim se nga data 29.11,1944 deri n® 02.07.1991, nuk ks qénd anitar ase
kandidat | Byrosé Politike, anttar § Komitetit Gendror # Panist sé Punés st Shqipérise,
anfar | Presidiumit @ Kuvendit Popullor, kryetar i Gjykaigs s&8 Lang, Prokuror i
Pérgiithehém, kryetar i Hetuesisé 58 Pérgiithshme, anltar i Kishillit 1 Mmistrave, kryetar
i Degls s Pundve 1@ Drendshme, punonjés | orgoneve 1€ ish-Sigurimit 1& Sheeti,
bushkEpundtor i ish-Sigurimit 18 Shietil apo § fevorizusr, anétar 1 Komisionlt Qendror 12
Débim-Inkzmimeve, hetues, prokuror, apo gjyqiar né procese politike; si dhe

e) Vetitdeklarim se ndnj tij nuk ka maza disiplinore né fuqi pér shicelje 12 Statutit 8 PDSH,
Rrepullores =€ Drendéshme dhe Kodit & Sjelljes sk Mire, Etikts dhe Imegritetit 12 POSH

6. Pas mbylljes € fazks s& dorézimit 1€ aplikimeve, dokumentacioni i kandidwigve pir né primane
mcrret nl shayrtim nga KOKOE. NE pérfundim (& kitij procesi, RKOKOE i propozon Kryesisd s
PDSII lisi#n & kandidatgve qé plottsoing kriteret pér 18 marré pess né primare pér secilin Cark .

1L AKSESIH ] KANDIDATEVE NE PROCESIN E PRIMAREVE

1. Drejtuesit Politiké dhe Drejruesit ¢ strukturave i€ Partis®, o2 gendér dhe nE nivel baze, kajdesen
gl procesi t& jetd | biré, | nderahém dhe | barabarig, duke | mund@suar gdo kandidati nE primare
akses 18 npejie nd gast,

2. Dicjtucsit Politike dhe Drejlucsit ¢ struklumye 18 Parise @ ¢do nivels, duhet b jond asnjants nd
procesin ¢ primareve. Ata inbirofnl (8 drejién e tyre si gdo volues, duke shmangur ndikimin mbi
andtarét e tjerd 1 Partisd.

3, Dty pérpara datls s zhvillimil & primareve dhe date e cakiuar pir votimed, den o€ orén €
mibylljes s& votimit, kensiderohet si perludhi ¢ beshtjes 2gjedhore.

4. Nt periudhén e heshtjes rgjedhone nuk kejohet asnje lloj fashate zgjedbore népérmjet organeve

& medias, périshirg rjetet sociale 1@ kandldal#ve, si dve zhvillimi § lakimeve ose | veprimlarive i
tjera zgiedhore 18 kandidaive.
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3. Komisionet e Numérimit per edo Qark (KNQ) ptircakiohen me vendim 1 KOKOE,

4. Procesi i numErimit fillon pas & kenl aritur né Qendrén e Vatimit of giitha kutit ¢ Qendrave
tE votimit i 12 gtk Quarkin dhe pas njoflimit (@ KOKOE.

5. Numérimi b€het né prani 1& W gjith® andsaréve 1& Komisionit dhe dshie | hapur pér kandidaét,
miedind dhe pér anlarésing e intensgunr.

. Nése ndonj® nga antarét ¢ KNG ka kontestim spo véren ndonjé problematik o procesin e
namdrimit, ai kontakton KOKOE dhe | shpreh shget&simin e tjsa). Nése KOKOE vier#son se
Fahad rasti, wrdhron KNQ g# f pezullojé progesin e numerimit dhe i shpreh shqei#simin g ka
marrl. Pas sqarimil dbe zgjidhjes sé problematikia, KNG me urdhir 12 KOKOE vijon procesin ¢
namdrimit dhefose rregulion mangising apo problematikén f mund € je pgritur.

7. N pirfimdim & progesit i mumbrimit, KNG, plotison procesverbalin e procesit i numérnimit.
Procesverbuli atnshinahet mga an#ardl ¢ komisionit. NE k#te moment béhet mbyllja ¢ materialeve
né kuting e volimil nga Kryetari i KNG dhe materisler dorézohen prang KOKOE menjéhert pas
perfundimit t procesit.

8. Modalietet Hdhur me harimin e procesverbalii perfundimear 8 reraltateve 8@ voliit, apo pér
viefshmiéring apo pavlcfshméring e volave, pireakioben me vendim 12 KOKOE dhe i p2rcitlct gdo
KV pEmpara datés s¢ mbajijes 88 primaseve,

9. Me hartimin = procésverbalit pérfundimtar 12 rghedhjeve, Krvetan | KNQ, ¢ dorgzon si# ag
KOKOE, deri né orén 22:00 & datés 12 cakiar pér zhvillimin ¢ primoreve, si dhe merm masa pér
dorfzimin ¢ materialeve zgjedbore prang KOKOLE, deri né orén 1300 1@ datls s2 nesfrme.

10. Ankimet ndaj vendimeve 1 KOKOE pér shkelje 12 Sttatis & PDSH, | drejiohen Komisionil
te Apectimit dhe Viergsimit 18 Stantis

VL DISPOZITA TE FUNIMT

|. Pér gdo pogariési Ddbur me ¢fshtjet ¢ trojtusen né kB8 mrepullore, kirkesat pér sqonim dhe
ankimimet | adresoben KOKOE i cili merr rast pas rasth vendimet pérkailse.

2. Nése givkobet ¢ arsyeshme, KOKOE organizon trignime (€ snftaréve (& KY dhe KNQ jo mé
vani se 3-ditd pérparn datés s poreshikusr pér mbijtjen ¢ primareve.
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V. ORGANTEIMI | PROCESIT ZGJEDHOR

1. Organizimi | procesit zgjedhor t8 primaneve ni! nivel gendror drejlohet nga KOKOE.

2. NE ¢do degl 1# PDSH-sé Procesi zgjedhor drejiolet nga Drejtuesic Politike.

3, N# cdo deg? o PDSH-sé, ngrihea gendra volimi nin pérgiegigsing dhe autoriietin ¢ KOKOE.
4.Procesi kryhet ni 12 gjithe Cunget, nd 2 nj&jién dité dhe oré, nd 12 gjith vendin.

5. Mjedizet ku do 1 kryhet votimi miratohen nga KOKOE me proparim 18 Drejtuesve Politike pas
konsaltimit 1 tvre me krvesité e depéve @ PD of sta mbulojog, jo mé vopl s 5-ditE pérpara datés
sit zhvillimit 12 primareve.

6. Me pdo qénder votimi ngriken Komisionet ¢ Yotimit (n@ vijim “KF"7), @ cil& pérbéhet nga 3
{tre) angtard, 18 miratuar nga KOKOE, 1 pakién 5 dis pérpam datés s& zhvillimit & primaneve.

7. Fleta ¢ volimit pér procesin ¢ primoreve do 1 jobé sipas modelit g do (& mirstohet nga KOKOE,
12 pakién 3 dile pérpam duiés s& pnmareve

8. Kryetani | KV ninshicrann dhe velos ¢do flet volimi

9, Komigioni &shié pérgjegiés pér térhegien ¢ bazés materiale jo mé von# se | -ditd pérpara fillimit
il procesit 18 votimit. Bazn matenale périshin:

a) fletdt e votimil,

b) progesverhalin:

¢) listlim & votuesve;

d) dhomat ¢ fshehla;

e) kouthte e votimit, si dhe

{1 ¢do material et®r 18 nevojshém zgjedhor.
10, T2 gjithe antaret & KV paragiien né gendrfn ¢ volimit nje oré pérpara fllimit 1 procesit dhe
plrgatit ambientin ¢ qéndrés pér realizimin e megulll 18 procesit 12 votimit. Kryetan hap zarfin me
flctét & voiimit dhe bitn gati komisionin pér fillimin ¢ procest,

| 1. Q€ncbrat & vodimit dubet tE garaniojed votimin n® ményrd i fehelt® t odo vollesi, pa asnpd
ndérhyrje nga personn 18 teel.
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IL KANDIDATET PIESEMARRES NP PRIMARE

1. Kandidaté c interesuar pér 8 mand pjest né primaset pér zgjedhjet pér Kuvendin, sic prcakion
Neni 12 pika | e Statutit o PFDSI, evidenlohen niplimijet :

a) veldpropozimit;,

b) propozimit nga andtarisia, ose

) propozimil nge organct géndrore 1€ PDSH-sé.

2. Pavarésishl nése njé kandidat mund 8 propozohet pér (€ parvar né mé shurné sesa njé gark,
aifajo nuk lejohet of W aphkojd pér t'w paragiter mjékohtisisht nt mé shumé sesa ol nj# gart
primare,

3. Kandickat®s n primare pér zgjedhjet pdr Kuvendin dubet 12 jeng personalitele publike me profil
1€ lanE polink ose profesional, integritet dhe me ndikirn shogéror ¥ komusitetin ku jetojné e
puncjné.

4, K.andidatét of duan 18 kualifikohen pér né primare duhet gjithashtu té plotdsoing ko kritere:
a) Té mos ndodhen né kwshiel e pargjedhshméinisé né njl funksion publik, sipas
percaktimeve & Ligjit ne. 1 3872015 “Pér parantistia ¢ integritetii 1¢ persosnwe g zpfkdhen,
emdrohen ase unhiro/ng funksione publike”, | ndryshuar,

b} Deri né datén 02.07.1991, & mos ket qiné andtar ose kandidat i Byrosé Politike, anétar
i Komitetit Qendror (2 Partisé s Punds s2 Shoiprisé, anBlar i Presidiumit 8 Kuvendit
Popullor, kryetar | Gjvkalts st Lang, Prokuroe i Pérgjithshim, keyetar | Hetuesisg s2
Perglithshme, anttar | Késhillit 12 Ministrave, kryetar | Degés s& Punéve & Brendshme,
punonjés | organeve 1E ish-Sigurmit 1€ Shietit, bashképunior | ish-Sigurimit 1 Shtecit apo
i favorizuar, apdar | Komisionit Qendror 8 DEbim-latemimeve, betues, prokuror, spo
glyqguar né procese politke;

¢} TE jené aktiv né jetén publike, duke mbrojur kurdoheré interesat, vierat dhe parimet ¢
PDSH;

d} T kené dhiint konlribul aktiv nB fushatal elekiorale pdr Parting Demokratike,

) 5i rregud] 1 ket# kryer arsimin ¢ lartd;

f) Té mos keng ne fugi masa disiplinore plr shielje o statutit 1@ PDSH, Rregullores sé
Brendéshme dhe Kodit 1€ Spelfjes s& Mirg, Etikés dbe [nmegritetin 18 PDSH.

4. Cdo kandidat i propozunr dbe i interesunr pér (2 marré pjes né primare apo q¢ velépropozohet,
duhet 1& paraqesé prant Degés ose prané Schretariatit Organizativ dhe 1# Burimeve Njerérore 18
PDSH, brenda alatit 18 pércakivar, dokumenlacionin ¢ miposhi@m:
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